diário oficial Nº 35.588  151Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 494 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5897939/3 MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE 2022/2023 01 a 30/11/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001900

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 153/2023 – GABINETE, de 26 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de novembro de 2023, os termos da POR-
TARIA abaixo relacionada, que concedeu Gratificação de Tempo Integral
(GTI), conforme a seguir:

NOME MATRÍCULA  GTI ATO

SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO 5902795 50%
PORTARIA n. 109/2019-GABINETE,
publicada no D.OE. n. 33.839, de

01/04/2019.

II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral (GTI), incidente sobre o
vencimento base do cargo, as servidoras abaixo relacionadas, a contar de
01 de novembro de 2023:

NOME MATRÍCULA  GTI CARGO

ANNE KELLY SANCHES LEMOS 5934736 60% Técnico em Administração e
Finanças

THAIS CARDOSO COIMBRA PROFETI 5902744 35% Procuradora Autárquica e Fun-
dacional

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de outubro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1002096
PORTARIA N° 154/2023 – GABINETE, de 26 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o item c, da cláusula terceira do Acordo de Cooperação Téc-
nica CNPq/FAPESPA PROGRAMA INICIATIVA AMAZÔNIA +10 – Processo SEI
nº 01300.013846/2022-10, que versa sobre a indicação de representantes
institucionais incumbidos de coordenar a execução do referido acordo;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Deyvison Andrey Medrado Gonçalves, Diretor Científico
– DICET/FAPESPA, matricula nº 5964860/1, para atuar como representan-
te institucional incumbido de coordenar a execução deste Acordo por parte
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA.
Art. 2º DESIGNAR, Anne Kelly Sanches Lemos – Técnica em Administra-
ção e Finanças, matricula nº 5934736/2, para atuar como Coordenadora
Adjunta.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de outubro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1002262

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 152/2023 – GABINETE, 26 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/1084229;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao
servidor RICARDO VIANA PEREIRA, Id. Funcional nº. 5918327/1, ocupan-
te do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 23/10/2023 a
21/12/2023, referente ao triênio 22/04/2015 a 21/04/2018.
Registre–se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de outubro de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1002089
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 033/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo de execução e vi-
gência do Convênio n.º 033/2021, com fundamento no Caput da Cláusula
Quinta do referido instrumento. 2) Alteração do Item 3. Cronograma de
Execução (Objetivos, Ações, Metas, Indicadores), do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art.
34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018, Subcláusula
Única da Cláusula Quinta do Convênio nº 033/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ  e
Cláusula Nona do Convênio nº 033/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO– DIRE-
TOR-PRESIDENTE

Protocolo: 1002134
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 206/2023
Edital nº 001/2016 - Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na
Região de Integração do Baixo Amazonas - INTERPARÁ I
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRENDA DINIZ DA ROCHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital nº 001/2016 - Apoio ao
Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de Integração do Baixo
Amazonas - INTERPARÁ I.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/10/2023 a 22/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1002117
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 209/2023
Chamada nº 001/2021 - Programa de Apoio a Núcleos Emergentes -PRO-
NEM FAPESPA/CNPq
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MATHEUS LIMA DO COUTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Chamada nº 001/2021 - Pro-
grama de Apoio a Núcleos Emergentes - PRONEM FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/10/2023 a 03/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1002123
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 375/2023-SEEL, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores KELY SANTANA SAL-
GADO, matrícula n°5969687/1, FABIOLA DE SOUZA FAGUNDES COSTA, ma-
trícula n°5969693/1 e MOISÉS CASTRO MARQUES, matricula n°5969689/1,
com o objetivo de realizar visita técnica, fiscalização e regularização das obras
de Praça Poliesportiva, nos municípios de ALTAMIRA/PA, VITÓRIA DO XIN-
GÚ/PA, MEDICILÂNDIA/PA, RURÓPOLIS/PA E BELTRERRA/PA, no período de
29/10/2023 a 03/11/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 1002517